
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Recetto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 

 

COMUNE DI RECETTO 

Provincia di Novara - Via Cavour N° 8 

Codice Fiscale 80015980032 – Partita IVA 01268660030 

Tel&Fax  0321/836119 – 0321/836942 

Mail&PEC  comune@comune.recetto.no.it - recetto@pcert.it 

web  www.comune.recetto.no.it 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
Registro Generale N° 38/2019    

 

DETERMINAZIONE del Responsabile SERVIZIO TECNICO N° 12 del 24/04/2019 

 

 
OGGETTO: Contributo Legge di Bilancio 2019 N° 145/2018 Art. 1 commi 107/114 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA finalizzata alla MESSA IN SICUREZZA dell'immobile comunale destinato alla 
SCUOLA DELL'INFANZIA - CUP D65B19001250001   
Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 – Categoria lavori OG1 – CIG 78873352BF 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N° 1 in data 01/02/2016 del Sindaco del Comune di RECETTO (NO), in cui 

nominava il RESPONSABILE del SERVIZIO TECNICO l'Ing. SIMONA DELSALE. 

RICHIAMATA la legge di Bilancio 2019 N° 145/2018 all’Art. 1 comma 107 con la quale vengono assegnati per l’anno 

2019 ai comuni, contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro.  

DATO ATTO che con Decreto del 10/01/2019 è stato assegnato al Comune di RECETTO il contributo pari a € 40.000, 

come indicato nell’Allegato D) del medesimo decreto. 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere con 2 interventi inerenti la MESSA IN 

SICUREZZA di immobili facenti parte il patrimonio comunale: la scuola dell’infanzia e il centro diurno. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale N° 11 del 26/03/2019 “ESAME ED APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E RELATIVA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO” 

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato assegnato il CUP D69E19000040001 e che i 2 interventi sono così 

suddivisi come segue: 

 INTERVENTO 1 -  Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza dell’immobile destinato a 

scuola dell’infanzia che trova copertura alla codifica di bilancio 2.04.01.01 cap. 3135/99 per 25.000,00 €. 

 INTERVENTO 2 -  Messa in sicurezza e adeguamento sistema di regolazione impianto di riscaldamento e luci 

di emergenza dell’immobile destinato a centro diurno che trova copertura alla codifica di bilancio 2.01.02.01 

cap. 3053/99 per 20.000,00 €. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale di RECETTO N° 44 del 23/04/2019 con la quale: 

 si approva il PROGETTO DEFINIVO - ESECUTIVO denominato ““MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

finalizzata alla MESSA IN SICUERZZA dell’immobile comunale destinato alla SCUOLA DELL’INFANZIA” per 

un importo da quadro economico pari a € 25.000. 

 si nomina RUP Responsabile Unico del Procedimento sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il 

Responsabile dei Servizi Tecnici ING. SIMONA DELSALE. 

 si da mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di avviare il procedimento per l’affidamento dell’appalto 

dei lavori di cui trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi del c.2-lettera a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii.. 

RICHIAMATI: 

 l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

mailto:comune@comune.recetto.no.it
mailto:recetto@pcert.it
http://www.comune.recetto.no/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Recetto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO CHE  

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici. 

 l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATA altresì la NOTA ANCI avente pero oggetto “Nota sull’assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti del 

contributo del la messa in sicurezza di opere pubbliche (commi 107-114 Legge di Bilancio 2019)” che conferma, per 

importi fino a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto – OG1 Edifici civili e indutriali – la modalità di affidamento prescelta è 

mediante PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

 

 In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

 DI CONSIDERARE il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000; 

 DI AVVIARE la procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori per la categoria OG1 di cui al 

CIG 78873352BF per un importo lavori pari a € 15.952,45 di cui € 1.140,49 per oneri per la sicurezza. 

 DI DARE ATTO che l’importo soggetto a ribasso è pari a € 14.811,96 

 DI DARE ATTO che la spesa trova copertura alla codifica di bilancio 2.04.01.01 cap. 3135/99 per 25.000,00 € 

e che la finanziata interamente con contributo di cui alla Legge 30 dicembre 2018 n. 145 a carico dello Stato. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to ING. SIMONA DELSALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio per gg. 15 consecutivi dal 24/04/2019 al 09/05/2019. 

Recetto, lì       
Il funzionario incaricato dal Sindaco 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì,  
Il funzionario incaricato dal Sindaco 

 

 

 

 

 


